
МИНЗДРАВ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожная карта») по повышению 
значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в ФГБОУ ВО 
ЮУГМУ Минздрава России на период с 
2021-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», приказом Минздрава России от 20.11.2015 № 834 «Об 

утверждении Плана мероприятий Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(«дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России (далее -  

План мероприятий), приложение 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной, внеучебной и 

воспитательной работе Рассохину Л.М.



2

3. Начальнику отдела документационного обеспечения управления организационно

правовой работы Аминовой Э.Ж. раздать работникам, указанным в Плане мероприятий 

(приложение 1).

Приложение:

1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России) на 12 л. в 1 экз.

Ректор
/



4

Приложение 1 
к приказу ректора 

от^Р- A? dp №

ТВЕРЖДАЮ 
ОУ ВО ЮУГМУ 

Минздрава России 
И.А. Водчегорский 

Ж  2020 г.

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по повышению ’значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России) 

на период 2021-2025 гг.

г. Челябинск



5

1. Общие положения

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования 

«Южно-Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации на период 2021 -  2025 годов (далее -  «дорожная карта») направлен на обеспечение условий доступности для 

инвалидов объектов и услуг ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России (далее -  ЮУГМУ).

Целью «дорожной карты» является создание условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

на них услуг с учетом финансовых возможностей.

Основными задачами для реализации «дорожной карты» являются:

1. Оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, позволяющими 

обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых на них услуг;

2. Проведение паспортизации объектов и предоставляемых на них услуг, принятие и реализация решений о сроках 

поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации.

3. Оказание инвалидам необходимой помощи, в том числе альтернативными методами на объектах, если существующие 

объекты до их реконструкции или капитального ремонта невозможно полностью приспособить с учетом потребностей 

инвалидов.

Планируемое повышение значений показателей доступности объектов и услуг и сроки их достижения определены 

в «дорожной карте» исходя из норм:

-  Федерального закона Российской Федерации от 24.11.1995 № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации»;

-  Федерального закона Российской Федерации от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные



Конвенции о правах инвалидов»;

-  Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.11.2015 № 834 «Об утверждении плана 

мероприятий Министерства здравоохранения Российской Федерации («дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг»;

-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 года № 1309 «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а 

также оказания им при этом необходимой помощи»;

-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.12.2015 года № 1399 «Об утверждении 

Плана мероприятий («дорожной карты») М инистерства образования и науки Российской Федерации по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования»;

-  ПисьТма Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.02.2016 года № ВК-270/07 «Об обеспечении 

условий доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования».

Объекты ЮУГМУ: Здание лабораторное по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 64-А

-  Учебный корпус № 1 (главный корпус), Теплый переход по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 64

-  Учебный корпус № 2 по адресу; г, Челябинск, ул. Воровского, 64-6

-  Учебный корпус № 3 по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 66

-  Морфологический корпус по адресу: г. Челябинск, ул. Варненская, 10

-  Общежитие № 1, Профилакторий по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 38-6

-  Общежитие №2 по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, ,38-в

-  Общежитие №3 по адресу: г. Челябинск, ул. Блюхера, 3

-  Общежитие № 4 по адресу: г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 55

-  Общежитие № 5 по адресу: г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 51



Конвенции о правах инвалидов»;

-  Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.11.2015 № 834 «Об утверждении плана 

мероприятий Министерства здравоохранения Российской Федерации («дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг»;

-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 года № 1309 «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а 

также оказания им при этом необходимой помощи»;

-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.12.2015 года № 1399 «Об утверждении 

Плана мероприятий («дорожной карты») Министерства образования и науки Российской Федерации по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере образования»;

-  ПисЪМа Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.02.2016 года № ВК -270/07 «Об обеспечении 

условий доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования».

Объекты ЮУГМУ: - Здание лабораторное по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 64-А

-  Учебный корпус № 1 (главный корпус), Теплый переход по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 64

-  Учебный корпус № 2 по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 64-6

-  Учебный корпус № 3 по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 66

-  Морфологический корпус по адресу: г. Челябинск, ул. Варненская, 10

-  Общежитие № 1, Профилакторий по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 38-6

-  Общежитие №2 по адресу: г. Челябинск, ул. Воровского, 38-в

-  Общежитие №3 по адресу: г. Челябинск, ул. Блюхера, 3

-  Общежитие № 4 по адресу: г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 55

-  Общежитие № 5 по адресу: г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 51



7

2. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов Ю УГМУ

№
п/п

Наименование показателя доступности для инвалидов 
объектов и услуг

Ед.
изме
рения

2021 2022 2023 2024 2025 Структурное подразделение 
(должностное лицо), 

ответственное за 
достижения 

запланированных значений 
показателей доступности 
для инвалидов объектов и 

услуг

1.

Удельный вес введенных с 1 июля 2016 года в эксплуатацию 
объектов, используемых для перевозки инвалидов 

транспортных средств, полностью соответствующих 
требованиям доступности для инвалидов (от общего 

количества вновь вводимых объектов и используемых для 
перевозки инвалидов транспортных средств)

% 0 0 0 0 0

Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

2.

Удельный вес объектов, которые в резуль тате капитального 
ремонта, реконструкции, модернизации после 1 июля 2016 

года полностью соответствуют требованиям доступности для 
инвалидов (от общего количества объектов, прошедших 
капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию)

% 17 17 17 23 33

У правление по 
адми нистративно - 
хозяйственной работе

3. Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия 
индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для 
самостоятельного их передвижения по объекту (от общего 

количества объектов, на которых инвалидам 
предоставляются услуги), в том числе на которых имеются:

% - - - -

3.1 Выделенные, на имеющейся стоянке, места стоянки Управление по



8

автотранспортных средств инвалидов %
100 100 100 100 100

административно- 
хозяйственной работе

3.2 При необходимости сменные кресла-коляски % 100 100 100 100 100
У правление по 
админи стративно - 
хозяйственной работе

3.3 Имеются дооборудованные, с учетом потребности инвалидов,
лифты % 100 100 100 100 100

Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

3.4 Установлены поручни % 100 100 100 100 100
Управление но 
администрати вн о - 
хозяйственной работе

3.5 Установлены пандусы % 20 20 40 50 70
У правление по 
административно- 
хозяйственной работе

3.6
Установлены подъемные платформы (при наличии 

необходимости и технической возможности, в соответствии с
паспортом)

% 0 0 0 0 0
Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

3.7 Раздвижные двери (при наличии необходимости и технической 
возможности, в соответствии с паспортом) % 0 0 0 0 0

Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

3.8 Имеются доступные входные rpynnBi % 100 100 100 100 100
Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

3.9 Имеются доступные санитарно-гигиенические помещения % 100 100 100 100 100
У правл ение по 
административно- 
хозяйственной работе



9

3.10 Достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных
маршей, площадок % 60 60 60 70 80

Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

4.

Удельный вес объектов, на которых обеспечено 
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание 
им помощи (от общего количества объектов, на которых 

инвалидам предоставляются услуги)

% 100 100 100 100 100

Управление по внеучебной, 
воспитательной и 
социальной работе

5.

Удельный вес объектов с надлежащим размещением 
оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 
объектам (местам предоставления услуг) с учетом ограничений 

их жизнедеятельности (от общего количества объектов, на 
которых инвалидам предоставляются услуги)

% 60 60 60 80 90

У правление по 
административн о- 
хозяйственной работе, 
Управление по внеучебной, 
воспитательной и 
социальной работе

6.

Удельный вес объектов, на которых обеспечено дублирование 
информации, необходимой для инвалидов, в звуковой и 

зрительной форме,, а также имеются надписи, знаки и иная 
текстовая и графическая информация, выполненные рельефно
точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне (от общего 

количества объектов, на которых инвалидам 
предоставляются услуги)

%

60 60 60 60 60

Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

7.
Удельный вес услуг, предоставляемых с допуском 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика (от общего 
количества предоставляемых услуг)

% 100 100 100 100 100
Управление по внеучебной, 
воспитательной и 
социальной работе

8.

Доля сотрудников, предоставляющих услуги и прошедших 
инструктирование или обучение для работы с инвалидами по 

вопросам, связанным с обеспечением доступности для них 
объектов и услуг в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством субъектов

% 100 100 100 100 100

У чебно-методическое 
управление, 
отдел охраны труда, 
отдел кадров



10

Российской Федерации (от общего числа сотрудников, 
предоставляющих такие услуги)

9. Удельный вес объектов, имеющих утвержденные паспорта (от 
общего количества объектов) % 100 100 100 100 100

Управление по 
административно- 
хозяйственной работе

10. Удельный вес официальных сайтов ЮУГМУ, адаптированных 
для лиц с нарушением зрения (слабовидящих) % 100 100 100 100 100

Управление
информационных
технологий



11

3. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование мероприятия Нормативно-правовой акт, 
иной документ, которым 

предусмотрено 
проведение мероприятия 
или который планируется 

принять

Ответственные
исполнители

соисполнители

Срок реализации Планируемые
результаты

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов,
включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

1 Проведение актуализации паспортов 
доступности объектов и 
предоставляемых на них услуг в 
сфере образования

Приказ ректора 
университета

Комиссия для 
проведения 
обследования и 
паспортизации 
объектов
ЮУГМУ и 
предоставляемых 
на них услуг 
инвалидам

Актуализация 
паспортов доступности 
объектов ЮУГМУ, 
определение объемов 
работ по обеспечению 
условий доступности и 
их финансирование, 
уточнение базовых 
показателей и сроков 
выполнения 
мероприятий

2 Устройство на территориях ЮУГМУ 
парковочных мест для 
автотранспорта инвалидов

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

2.02.1-2025 год Повышение значения
запланированных
показателей
доступности объектов 
ЮУГМУ

3 Обеспечение условий доступности 
объектов, которые невозможно 
полностью приспособить до 
реконструкции (капитального

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

2021-2025 год Обеспечение 
доступности объектов 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других



12

ремонта), и предоставляемых на них 
услуг:

маломобильных групп 
населения

3.1. Контрастная маркировка стеклянных 
дверей всех объектов ЮУГМУ

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

ежегодное 
обновление(по 
необходимости)

Обеспечение 
доступности объектов 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других 
маломобильных групп 
населения

3.2. Выделение контрастной окраской 
верхней и нижней ступеней всех 
лестниц объектов ЮУГМУ

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

ежегодное 
обновление(по 
необходимости)

Обеспечение 
доступности объектов 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других 
маломобильных групп 
населения

3.3. Выделение контрастным цветом 
(лентой) дверных проемов, дверных 
ручек ( входных групп)

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

ежегодное 
обновление(по 
необходимости}

Обеспечение 
доступности объектов 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других 
маломобильных групп 
населения

4. Установка вывески с названием 
организации, графиком работы, 
выполненных на контрастном фоне и 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля на объектах ЮУГМУ:
- Общежитие №1, г. Челябинск, ул. 
Воровского, 38Б;
- Общежитие №2, г. Челябинск, ул. 
Воровского, 38В,
- Общежитие № 3, г. Челябинск, ул. 
Блюхера, 3;
- Общежитие № 4, г. Челябинск, ул. 
Молодогвардейцев, 55;

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 №>834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

2022-2025 год
Выполнение
запланированных
показателей
доступности объектов 
ЮУГМУ



13

-Общежитие № 5, г. Челябинск, ул. 
Молодогвардейцев, 51.

6 Приобретение сменных кресел- 
колясок для всех корпусов, 
общежитий (при необходимости)

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

2021-2025 год Повышение значения
запланированных
показателей
доступности объектов 
ЮУГМУ

7 Модернизация лифтов :
- общежития №3, по адресу: 
г. Челябинск, ул. Блюхера,3 

-общежития № 4, по адресу: 
г. Челябинск. Ул. Молодогвардейцев, 
55
-общежития № 4, по адресу :
г. Челябинск. Ул. Молодогвардейцев,
51

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
админ истративно 
-хозяйственной 
работе

2021-2025 год Повышение значения
запланированных
показателей
доступности объектов 
ЮУГМУ

8 Закупка и установка (при 
необходим ости) специального 
прибора по усилению звука для 
слабослышащих (индукционных 
петель, звукоусиливающей 
аппаратуры)

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 №834

Управление
информационных
технологий

2021-2025 год Повышение значения
запланированных
показателей
доступности объектов 
ЮУГМУ

9 Закупка оборудования для зон 
отдыха на территории ЮУГМУ 
(лавочки с подлокотниками)

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе

2021 - 2025 год Повышение значения
запланированных
показателей
доступности объектов 
ЮУГМУ



14

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 
имеющихся у них нарушенных функции организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих

пользованию объектами

1 Организация обучения и (или) 
инструктирования или инструктажа 
работников по вопросам обеспечения 
доступности для инвалидов объектов 
и услуг ЮУГМУ

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Служба охраны 
труда,
Отдел кадров

Постоянно Обеспечение 
доступности услуг 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других 
маломобильных групп 
населения

2 Внесение изменений в должностные 
инструкции работников в части 
сопровождения на территории 
ЮУГМУ лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (при 
необходимости)

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Отдел кадров По мере 
необходимости

Обеспечение 
доступности услуг 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других 
маломобильных групп 
населения

3 Назначение ответственных за 
обеспечение сопровождения на 
территории ЮУГМУ лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья

Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-03 «Об 
образовании в Российской 
Федерации», Федеральный 
закон от 01.12.2014 № 419- 
ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи 
с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов», Приказ 
Минздрава России от 
20.11.2015 № 834, 
Методические

Управление по 
внеучебной, 
воспитательной и 
социальной 
работе. Учебно
методическое 
управление, 
деканы 
факультетов

Постоянно Обеспечение 
доступности услуг 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других 
маломобильных групп 
населения



рекомендации по 
организации 
образовательного 
процесса для обучения 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья в 
образовательных 
организациях высшего 
образования, в том числе 
оснащенности 
образователь-нош 
процесса, утвержденные 
Минобрнауки России от 
08 04,2014 № АК-44/05вн

4 Предоставление инвалидам по слуху, 
при необходимости, услуги с 
использованием русского жестового 
языка, включая обеспечение допуска 
на объекты ЮУГМУ 
сурд он ерево дчика, 
ти флопереводчика

Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
внеучебной, 
воспитательной и 
социальной 
работе

Постоянно Обеспечение 
доступности услуг 
ЮУГМУ для инвалидов 
и других 
мал омобильн ых групп 
населения

Раздел 3, Мероприятия по регулированию и коррекции мероприятии «дорожной карты»
1 Подготовить отчет о выполнении 

мероприятии «дорожной карты»
Приказ Минздрава России 
от 20.11.2015 № 834

Управление по 
административно 
-хозяйственной 
работе,
Управление по 
внеучебной, 
воспитательной и 
социальной 
работе

Ежегодно Отчет


